- Rủi ro ngoại tệ là rủi ro mà giá trị hợp lý của các luồng tiền trong tương lai của một
công cụ tài chính sẽ biến động theo những thay đổi của tỷ giá ngoại tệ. Công ty chịu rủi ro do
sự thay đổi của tỷ giá hối đoái liên quan trực tiếp đến các hoạt động kinh doanh của công ty
bằng các đơn vị tiền tệ khác Đồng Việt Nam.
- Công ty quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét tình hình thị trường hiện hành và dự

kiến khi Công ty lập kế hoạch cho các nghiệp vụ trong tương lai bằng ngoại tệ. Công ty
không sử dụng bất kỳ công cụ tài chính phái sinh để phòng ngừa rủi ro ngoại tệ của mình.
Độ nhạy đối với ngoại tệ

- Độ nhạy của các khoản vay và nợ, tiền gửi ngân hàng của Công ty đối với sự thay đổi
có thể xảy ra ở mức độ hợp lý của ngoại tệ được thể hiện như sau.
- Với giả định là các biến số khác không thay đổi, bảng dưới đây thể hiện độ nhạy của

lợi nhuận trước thuế của Công ty (do sự thay đổi giá trị hợp lý của tài sản và nợ phải trả) đối
với các thay đổi có thể xảy ra ở mức độ hợp lý của tỷ giá USD. Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá
hối đoái với các loại ngoại tệ khác của Công ty là không đáng kể.

Tăng/ giảm điểm

cơ bản

Ảnh hưởng đến
lợi nhuận trước

thuế

Năm nay

VNĐ +100 1.140.013.668

VNĐ -100 (1.140.013.668)

Năm trước

VNĐ +100 2.089.407.806

VNĐ -100 (2.089.407.806)

MEKOPHAR –Báo cáo thường niên năm 2022

Công ty  Cổ Phần Hóa - Dược MEKOPHAR Trang 9

  Thay đổi tỷ giá USD

Ảnh hưởng đến
 lợi nhuận trước thuế

Năm nay + 1% 15.808.738

-1% (15.808.738)

Năm trước + 1% 79.086.413

-1% (79.086.413)
d. Rủi ro về giá cổ phiếu

- Các cổ phiếu đã niêm yết và chưa niêm yết do Công ty nắm giữ bị ảnh hưởng bởi các
rủi ro thị trường phát sinh từ tính không chắc chắn về giá trị tương lai của cổ phiếu đầu tư.
Công ty quản lý giá rủi ro về giá cổ phiếu bằng cách thiết lập hạn mức đầu tư. Hội đồng
Quản trị của Công ty cũng xem xét và phê duyệt các quyết định đầu tư vào cổ phiếu.
- Tại ngày lập báo cáo tài chính, giá trị hợp lý của các khoản đầu tư vào cổ phiếu niêm

yết của Công ty là 14.656.465.000 đồng Việt Nam (ngày 31 tháng 12 năm 2021:
14.716.403.200 đồng Việt Nam).
   e. Rủi ro tín dụng

[…]

bảng cân đối kế toán và các khoản mục có liên quan trong báo cáo kết quản hoạt động kinh doanh bị ảnh hưởng bởi các
thay đổi trong giả định về rủi ro thị trường tương ứng. Phép phân tích này được dựa trên các tài sản và nợ phải trả tài
chính mà Công ty nắm giữ tại ngày 31 tháng 12 năm 2022 và ngày 31 tháng 12 năm 2021.

2. Các khoản điều chỉnh chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp của các năm
trước vào chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp năm nay

Rủi ro thị trường là rủi ro mà giá trị hợp lý của các luồng tiền trong tương lai của một công cụ tài chính sẽ biến động theo
những thay đổi của giá thị trường. Rủi ro thị trường có ba loại rủi ro: rủi ro lãi suất, rủi ro tiền tệ và rủi ro về giá khác,
chẳng hạn như rủi ro về giá cổ phần. Công cụ tài chính bị ảnh hưởng bởi rủi ro thị trường bao gồm các khoản vay và nợ,
tiền gửi, các khoản đầu tư sẵn sàng để bán.

Các phân tích độ nhạy như được trình bày dưới đây liên quan đến tình hình tài chính của Công ty tại ngày 31 tháng 12
năm 2022 và ngày 31 tháng 12 năm 2021.

Công ty Cổ Phần Hóa - Dược Phẩm MEKOPHAR Trang 69

MEKOPHAR - Báo cáo thường niên năm 2022

Rủi ro lãi suất

Độ nhạy đối với lãi suất

Tăng/ giảm
điểm cơ bản

Ảnh hưởng đến lợi
nhuận trước thuế

VND +100 1.140.013.668
VND -100 (1.140.013.668)

VND +100 2.089.407.806
VND -100 (2.089.407.806)

Rủi ro ngoại tệ

Độ nhạy đối với ngoại tệ

Thay đổi tỷ giá
USD

Ảnh hưởng đến lợi
nhuận trước thuế

Năm nay + 1% 15.808.738

-1% (15.808.738)

Năm trước + 1% 79.086.413

-1% (79.086.413)

Công ty quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét tình hình thị trường hiện hành và dự kiến khi Công ty lập kế hoạch cho
các nghiệp vụ trong tương lai bằng ngoại tệ. Công ty không sử dụng bất kỳ công cụ tài chính phái sinh để phòng ngừa rủi
ro ngoại tệ của mình.

Năm nay

Rủi ro lãi suất là rủi ro mà giá trị hợp lý hoặc các luồng tiền trong tương lai của một công cụ tài chính sẽ biến động theo
những thay đổi của lãi suất thị trường. Rủi ro thị trường do thay đổi lãi suất của Công ty chủ yếu liên quan đến khoản nợ,
tiền và các khoản tiền gửi ngắn hạn của Công ty.

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, các biến động trong lãi suất của các tiền gửi ngắn hạn và vay với lãi suất